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ABSTRAKT

V teoretické části diplomové práce se zaobírám přípravnou a realizační fází výroby magis-

terského filmu Epizoda 11. Přibližuje vývoj námětu, práci s inspiračními zdroji a rešerši.

Následuje samotná výroba filmu od výtvarného řešení přes animatik až po animaci.

Klíčová slova: seriál, sci-fi, táta, kluk, syn, dospívání, robot, vesmír

ABSTRACT

In theoretical part of the thesis I write about preparation and production phase of my mas-

ter‘s film Episode 11. Description consists of theme development, list of inspiration re-

sources and research. Followed by explication of the work process behind production, art

direction and animation.
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ÚVOD

Ležím v posteli na chalupě, v chladné a nevytopené místnosti, zachumlaný pod peřinu, aby

mi žádná končetina nevykoukla ven do zimy. Jediné, co lze v takovém stavu ráno dělat,

když se probudíte dřív než všichni ostatní, je koukat do stropu. A tak koukám a po chvíli

spatřuji cíle, do kterých začínám střílet. Pfjů, pfjů! Paprsky lítají a já střílím a jsem hrdi-

nou. Neuvědomuji si, že střelba ústy nejenom že ničí nepřátele, ale také budí lidi kolem.

Malý Viktor stále běhal, střílel a tak se naučil dělat různé zvláštní zvuky ústy – lasery, pis-

tole a výbuchy. Když nemáte po ruce zbraň, naučíte se improvizovat. Velký Viktor stále

sedí na židli a poslední tři roky kreslil, jak jeho táta střílí zlé roboty. Zas tak moc se ne-

změnilo.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁMĚT

Od práce na předchozím „velkém“ filmu, za který považuji svoji bakalářskou práci Dobrou

(2014), uplynuly dva roky a přede mnou byl velký úkol vymyslet další příběh. Mojí hlavní

motivací pro pokračování ve studiu animace byla právě realizace dalšího krátkého filmu.

Ne, že bych nebyl schopný si další film animovat po večerech doma, ale věděl jsem, že

lepší podmínky a větší klid na vlastní tvorbu v následujícím profesním životě mít už nebu-

du. A především jsem se chtěl ještě zlepšit jako animátor a cítil potřebu si na filmu naplno

vyzkoušet oblasti animace, kterým jsem se nezvládl věnovat naplno. Chtěl jsem tak

k novému filmu přistoupit bez kompromisů, se kterými jsem doposud vždy pracoval (na-

příklad zjednodušená podoba postav pro snadnější animaci). Nedávat si předem omezení,

kterých bych na konci litoval. Chtěl jsem, aby můj diplomový film byl ukázkou toho nej-

lepšího, čeho jsem schopen, nebo se o to alespoň pokusil. A hlavně vytvořit film, který mě

bude bavit po celou dobu, kterou s ním strávím.

1.1 Hledání námětu

Nevěděl jsem, kudy kam. Na doporučení vedoucího jsem začal sepisovat seznam krátkých

filmů, které mám rád. Takové, které by mě nasměrovaly na správnou cestu a postrčily ku-

předu. Seznam možných inspirací, které jsem si sepsal, bylo třeba probrat, neboť se od

sebe výrazně lišily. V seznamu figurovaly výtvarně propracované, klidnější filmy jako Old

Fangs (2009, r. Adrien Merigeau, Alan Holly) nebo Feral (2012, r. Daniel Sousa)

v kontrastu s akčně laděnými snímky, jakým je například dánský kraťas The Reward

(2013, r. Mikkel Mainz Elkjær, Kenneth Ladekjær) a nebo třeba KAIROS trailer (2013, r.

Ulysse Malassagne), animovaná upoutávka na francouzský komiks, který v animované

podobě ovšem neexistuje. Při pohledu na možnosti, které mám před sebou, jsem zvolil tu,

která je mi nejbližší. Rozhodl jsem se vyprávět dobrodružný příběh.

Během tohoto období jsem si všechno, co mě napadalo, poznamenával do sešitů, jejichž

počet rostl. Probíral jsem se také staršími zápisky, komiksy, obrázky, avšak mé poznámky

měly povahu jednotlivých nápadů, které samy o sobě neobstojí a je třeba pro ně vymyslet

kontext a opodstatnění.

V tvorbě ostatních jsem hledal inspiraci především formální, ale zároveň jsem se snažil

dobrat neměnného tématického středobodu, na který bych mohl všechny nápady napojit.
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1.2 Hrdinové

Jak roky přibývaly, začal jsem velice lehce přemýšlet nad tím, kým jsem. Především proto,

abych se pokusil být v tvorbě co nejupřímnější a nekopíroval jiné. Právě tyto úvahy mě

dovedly také k vlivu rodičů a v tomto případě k tátovi. Táta, který mě vychoval. Tátovi,

který mě naučil mít rád filmy s Jean-Paulem Belmondem. Táta jako jistý ideál, ke kterému

vzhlížím a snažím se, abych se mu v budoucnu alespoň částečně přiblížil. Když nevím, co

dělat, dělám to, co by dělal táta. Rozhodl jsem se tak film vystavět kolem táty a jeho role

v životě dospívajícího chlapce.

Obrázek 1Táta

Následovalo vymýšlení mnohých variant děje, se kterými jsem, ač jsem své nápady kon-

zultoval, nebyl spokojen. Nedokázal jsem pro příběh zakončení a dotáhnout ho do konce.

Často šlo o jednotlivé scény, ve kterých jsem si funkční film pouze představoval. Teď vím,

že nebyly zákonitě špatné, jenom jsem nebyl schopný si jeden z nápadů včas vybrat, zamě-

řit se na něj a soustavnou prací jej dopracovat. Nápady to byly v základu jednodušší, a tak

bych si pravděpodobně ušetřil mnohé trápení, které mi verze, pro kterou jsem se ve finále

rozhodl, přinesla. Námětů jsem měl vždy několik za měsíc, ale u žádného jsem nezůstal a

vše se opakovalo nanovo. Vím, že mojí nerozhodnosti, kterou mám povahově vrozenou,
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pomohla vidina toho, že si studium můžu protáhnout a termín odevzdávky toho roku není

absolutně konečný. Na druhou stranu jsem doposud nikdy nevěnoval žádnému projektu

tolik úsilí a soustavné práce, abych ho dokončil, takže rozhodně se nedá říci, že by šlo o

špatnou volbu, protože jsem se velmi mnoho naučil.

1.3 Opakování

Vymýšlení a zahazování jednotlivých nápadů se začalo cyklit a mně se dařilo vymýšlet

věci, které už jsem jednou vymyslel, a být z nich znovu nadšený, neboť jsem na ně zapo-

mněl. Což mě doprovázelo až do konce projektu a nejvíce ve fázi tvorby storyboardu. Při-

pisuji to na vrub dlouhé době, kterou jsem projektu věnoval a zároveň pauzám, které jsem

si během procesu od vymýšlení dával, abych získal ztracený odstup od materiálu, který

jsem zrovna sepsal. Upřímně konstatuji, že odstup je důležitý, ale jakmile stojí vývoj pro-

jektu výlučně na vás, nemá cenu to s pauzami přehánět, protože se za nimi především

schovává malá naděje, že všechny problémy se později zázračně samy vyřeší. Jediná cesta,

která se mi během práce na tomto filmu osvědčila, je napnout síly a nepolevovat.

Vývoj příběhu obnášel práci s poznámkami, s jejichž pomocí jsem děj začal slepovat

z jednotlivých událostí a prvků, které jsem chtěl ve filmu mít. Neměl jsem ambici ani

schopnosti napsat skvělý scénář, tak jsem se zaměřil na stavění fikčního světa a pozadí

postav. Jakmile jsem měl dostatečné množství nápadů a vědomostí o minulosti postav a

světě, ve kterém se nacházejí, získal jsem první mantinely, ve kterých jsem se začal pohy-

bovat a které mi rozhodování ulehčily. Táta je hrdinou, kterého opěvují lidé široko daleko,

rozdává oběma rukama stejně silné rány a má přesnou mušku. Jeho manuálně a technicky

zručný synek ho doprovází, obdivuje a touží se účastnit potyček po boku táty, ale je na ně

stále příliš mladý. A jejich úhlavním nepřítelem je početná armáda „zlobotů“, rebelujících

robotů, kteří opustili lidi, kterým původně pomáhali a ukrývají se v rudé vesmírné lodi,

která se vznáší nad Zemí a má tvar hlavy jejich tajemného vůdce.

1.4 Forma

Protože příběh vznikal jako skládačka zajímavých částí, chtěl jsem film pozvednout ale-

spoň po formální stránce. V mých úvahách, ve kterých jsem se vracel do minulosti, jsem

narazil taktéž na seriály, které jsem sledoval jako malý u babičky na kabelové televizi a


[…]

23

, kde autoři popisují klasickou techniku rozvrhování záběru a

popisují na příkladech, jak se s kamerou pracuje. Jde o popis, který zahrnuje filmovou ka-

meru, která se dnes nepoužívá, neboť naprostá většina animace vzniká v počítači, ale prin-

cip je stále platný. Přestože jsem popisované postupy teoreticky znal, nebyl jsem je scho-

pen efektivně využívat, protože mi chyběl praktický nadhled. Stejně tak autoři ukazují, jak

pracovat s iluzí prostoru a reálné perspektivy v plochém obraze. Program TVP je navíc

navržen tak, aby simuloval klasické animační postupy. Veškeré informace tak pro mě byly

nanejvýš užitečné a pomohly mi k intuitivnější práci se scénou.

22
BYRNE, Mark. Animation The Art Of Layout And Storyboarding. ISBN 0953573206.

23

BLUTH, Don. Don Bluth's Art of Storyboard. DH Press, 2004. ISBN 1595820078.
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6.5 Hudba

Chtěl jsem, aby se o hudební doprovod EP11 postarala dvojice Killiekrankie, která se sklá-

dá z bývalých studentů UTB, Jiřího Machů a Jana Kostery. Avšak dlouhá výrobní fáze,

která se protahovala, způsobila, že ve chvíli, kdy jsem se na ně obrátil a měl obrazovou

část rozmyšlenou, situace se změnila. Přesto, že oba měli po předběžné domluvě zájem,

současná pracovní vytíženost jim nedovolila se skládání věnovat. Duo totiž začalo pracovat

na nové desce, která pro ně byla prioritou. Hudbu tak skládal pouze Jiří.

Protože jsem byl v konstantním presu a nedokázal se věnovat dvěma věcem naráz, nebyl

jsem schopen se domluvit na komponování hudby s předstihem. Potřeboval jsem obraz,

abych si vše dovedl představit. Tím pádem se mi také nepovedlo práci naplánovat tak,

abych konkrétní pasáže animoval přímo na hudbu. Bylo tomu tedy naopak a jako vzor pro

hudební doprovod sloužila zástupná referenční stopa, použitá v animatiku.

6.6 Spolupráce

Svůj projekt jsem během prvního roku prezentoval na Zlínském festivalu, kde probíhal

pitching nadačního fondu ZLÍNTALENT zaměřený na studentské projekty. Přestože jsem

byl nervózní, nebo možná právě proto, můj projekt se komisi líbil a podpořila ho 50 tisíci

korunami, což byla částka dvakrát vyšší, než jsem původně žádal. Lekce sebevědomí do

budoucna - všichni ostatní žádali a dostali maximální možnou částku 100 tisíc korun. Není

tak žádoucí se na podobných akcích podceňovat.

Finanční podpora mi tak dodala dočasného klidu, protože jsem věděl, že budu potřebovat

pomocníky, kteří mi rozsáhlý projekt pomohou dokončit. A já tak získal prostředky, jak se

jim odvděčit. Největší oporou mi byl Daniel Kunst, který mi pomáhal se vším, co bylo

třeba a především s barvením. Může být obtížné přizpůsobit se specifickému stylu jiného

autora, ale Dan se ukázal být velice přizpůsobivý a spolupráce probíhala velice hladce. Bez

jeho pomoci bych nikdy sám film nedokončil. Nebyl ale jediný, kdo mi pomáhal, překva-

povalo mě, jak pěkné ohlasy film vyvolávál u ostatních animátorů, aniž by byl ještě hoto-

vý. I to mě hnalo dál a pomohlo mi vydržet velké pracovní nasazení, které bylo nutné pro

dokončení Epizody 11. Ale stálo to za to.
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6.7 Zvuk

Původně mi měl EP11 zvukově řešit Ivo Repčík, student zvuku z UTB. Těšilo mě, že měl

o projekt zájem a sám se mi k spolupráci nabídl. Během tří let vývoje jsem se s Ivem nepo-

tkával, protože se přesunul ze Zlína do Prahy a měl mnoho svých vlastních aktivit, jako

třeba nahrávání zvukového záznamu nejvýše na světě. Jak se výroba blížila k momentu,

kdy bylo možné zvučit, bylo mi jasné, že Ivo mi nemůže pro vlastní aktivity věnovat dosta-

tečný čas, který si tak složitý projekt vyžadoval. Líbila se mi ale jeho předběžná představa

zpracovat většinu ruchů reálně. Reálný zvuk totiž maximálně napomáhá uvěřitelnosti pro-

středí, ve kterém se děj odehrává, na rozdíl od silně stylizovaných ruchů, které jsou vhodné

spíše pro humorně laděné filmy. S Matějem Chrudinou, mým novým zvukařem, jsme k

celku přistupovali podle původního plánu.
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ZÁVĚR

Před třemi lety jsem se rozhodl, že pokud se animaci budu věnovat naplno, chci, aby to

byla animace, kterou mám rád a která si najde své publikum, které pobaví. Děti před tele-

vizí nebo třeba třicátníky, kteří stále rádi vzpomínají na časy, kdy se chtěli stát největšími

hrdiny vesmíru, je to v podstatě jedno.

Přestože Epizoda 11 končí slovy „pokračování příště“, je velkým finále mého pracovního

snažení a studia na UTB ve Zlíně. Vytvořil jsem to nejlepší, co jsem dovedl a jsem šťastný,

že jsem to zkusil, i když mě to stálo hodně sil a odpírání. Dovedl jsem to jen proto, že jsem

si plnil přání. Kdysi jsem chtěl umět nakreslit všechny hrdiny z televize, ke kterým jsem

vzhlížel, ale nešlo mi to. Tak jsem si nakreslil hrdiny vlastní a do televize je dostal. Cítím

se mnohem silnější, než jsem byl na začátku cesty lemované rozbitými roboty. Dám si teď

týdenní pauzu, ale stejně se budu těšit na víkend, kdy poběží v televizi další díl tohohle

seriálu.
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