Hodnocení vedoucího magisterské diplomové práce – teoretická část

Jméno a příjmení studenta BcA. Viktor Svoboda

Studijní program Teorie a praxe audiovizuální tvorby

Obor/ateliér Animovaná tvorba

Forma studia Prezenční Akad. rok 2017/18

Název práce
Epizoda 11 – Dokumentace přípravy, realizace magisterské diplomové
práce
a rešerše

Vedoucí práce MgA. Martin Živocký

KRITÉRIA
HODNOCENÍ

Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré

Výborné
Nedokážu
posoudit

Jazyková úroveň
X

Srozumitelnost textu
X

Práce se zdroji

X

Přínos práce

X

Obrazová
dokumentace

X

Průběžná práce /
konzultace

X

Explikace filmu Epizoda 11 je zajímavá především proto, že film je silně inspirován
superhrdinskými komiksy, kreslenými seriály a poetikou 80. let a těmto inspiračním zdrojům
Viktor ve své teoretické práci věnuje hodně prostoru. A to nejen v oblasti výtvarného řešení,
ale také co se týče přístupu k animaci, což se nestává tak často. Forma textu je trochu
neučesaná a osobně bych uvítal ještě bohatší obrazovou dokumentaci, ale jinak je práce
cenným materiálem pro ty, kdo se chtějí dozvědět něco více o vzniku tohoto filmu, případně
pro ty, které zajímá samotný žánr, protože Viktor má vskutku načteno a nakoukáno.
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